
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: TERRITORIO ED ECONOMIA PUBBLICA
DIRIGENTE  : LATTARULO PATRIZIA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LATTARULO PATRIZIA

Oggetto: Accordo Collaborazione/Convenzione con altra Amministrazione Pubblica
Accordo di collaborazione tra IRES Piemonte, IRPET, IPRES di Bari, Liguria Ricerche S.p.A., 
PoliS-Lombardia, SRM di Napoli e AUR (Agenzia Umbria Ricerche), per la realizzazione del 
Rapporto Annuale sulla Finanza Territoriale in Italia per l’anno 2021. Integrazione del contributo 
finanziario. Autorizzazione alla spesa di euro 218,40, a valere sull’esercizio 2021.

CIG: N.P.

CUP: N.P. 

IL DIRIGENTE

Premesso che l’art. 2 della L.R. 29/07/96 n. 59 (e successive modifiche ed integrazioni) individua,
al  comma  1,  tra  i  compiti  istituzionali  dell’IRPET,  “gli  studi  preparatori  per  gli  atti  della
programmazione regionale e per il piano di indirizzo territoriale regionale in ordine ai problemi
economici, territoriali e sociali” (lett. d)” e “la circolazione e la diffusione delle conoscenze” (lett.
e), disponendo, al successivo comma 3, lett. a), che relativamente a tali compiti l’Istituto “stabilisce
relazioni  con  altri  enti  di  ricerca,  anche  esteri,  uffici  studi,  istituti  specializzati,  dipartimenti
universitari”

Considerato che nell’ambito del Programma Istituzionale dell’IRPET per l’anno 2021, parte del
Programma annuale di attività dell’Istituto di cui all’art. 15, comma 2, lett. a) della suddetta legge
regionale, adottato dal Comitato di Indirizzo e controllo con deliberazione n. 3 del 25.11.2020 è
previsto lo svolgimento di attività di ricerca relative all’analisi sulla finanza territoriale con una
dimensione regionale e nazionale 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 43 del 12-07-2021, con la quale è stato sottoscritto
l’Accordo di collaborazione tra IRES Piemonte, IRPET, IPRES di Bari, Liguria Ricerche S.p.A.,
PoliS-Lombardia,  SRM di  Napoli  e  AUR (Agenzia  Umbria  Ricerche),  per  la  realizzazione  del
Rapporto Annuale sulla Finanza Territoriale in Italia per l’anno 2021, nel testo allegato ‘A’ alla
predetta determinazione quale sua parte integrante ed essenziale, per il periodo dalla data di avvio
dell’esecuzione,  coincidente  con  la  data  di  stipula  dell’Accordo  di  collaborazione,  fino  al  31
dicembre 2021  

Dato atto che nel predetto Accordo di collaborazione è stabilito, tra l’altro, che i sottoscrittori IRES
Piemonte,  SRM  di  Napoli,  IRPET,  PoliS-Lombardia,  IPRES  di  Bari,  AUR  (Agenzia  Umbria



Ricerche) e Liguria Ricerche S.p.A versino ciascuno, all’atto di sottoscrizione dell’Accordo, un
contributo a IRES Piemonte di Euro 2.000,00, quale contributo finanziario alla realizzazione del
Rapporto sulla Finanza Territoriale in Italia per l’anno 2021

Considerato che  durante la realizzazione del Rapporto Annuale sulla Finanza Territoriale in Italia
per l’anno 2021 è sorta la necessità tra le parti oggetto dell’accordo di incrementare il contributo
finanziario in ragione dei maggiori costi correlati alla produzione di copie aggiuntive relative al
rapporto in oggetto

Considerato che l'insieme delle prestazioni aggiuntive come sopra indicate determina, in ragione
dell’incremento richiesto, un aumento per IRPET di euro 218,40 

Rilevato che, sulla base delle considerazioni sopra riportate  il contributo finanziario da parte di
IRPET per la realizzazione del  Rapporto Annuale sulla  Finanza Territoriale in  Italia per  l’anno
2021, risulta  pari  a  € 2.218,40, anziché a € 2.000,00, correlato alle  prestazioni  originariamente
dedotte 

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2021 e la proiezione triennale 2021-2023 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
52 del 23.12.2020, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2021, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 350 del 6/04/2021, ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2021  di  cui  alla  determinazione  del  Direttore  n.  2  del
08.01.2021, nelle risultanze di cui alla quarta variazione del medesimo documento, adottata dal
Direttore con determinazione n. 43 del 15.11.2021

Vista e richiamata altresì la determinazione n. 34 del 15.09.2021 avente ad oggetto l’assunzione da
parte  del  sottoscritto  dell’incarico  di  dirigente  responsabile  del  Centro  di  responsabilità  I
dell’IRPET, cui  afferisce l’Area di ricerca “Economia Pubblica e Territorio”

Rilevata la propria competenza, in forza della sopra richiamata determinazione del Direttore n. 34
del 15.09.2021, ad adottare il presente provvedimento, con le motivazioni sopra espresse, ai sensi
dell’art. 16, comma 1, lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell’IRPET e conforme-
mente all’attribuzione delle risorse iscritte in bilancio ai centri di responsabilità disposta con la so-
pra citata determinazione di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2021
Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di rideterminare, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente
riportate, il contributo finanziario alla realizzazione del Rapporto sulla Finanza Territoriale in Italia
per l’anno 2021, dovuto a IRES Piemonte in forza di determinazione dirigenziale  n. 43 del 12-07-
2021  ed  alle  condizioni  stabilite  nell’Accordo  di  collaborazione  nel  testo  allegato  ‘A’ a  detta
determinazione

2.  di  aumentare  conseguentemente,  il  contributo  finanziario  dovuto  a  IRES  Piemonte  per  un
importo pari ad € 218,40, corrispondente al 10,92% dell'importo contrattuale originario;

3. di autorizzare la spesa di Euro 218,40, quale costo da sostenere nell’esercizio 2021 in esecuzione
del presente provvedimento.


